



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

Q1. पुर्तगालियों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. पुर्तगाली भारत आने वाले प्रथम यूरोपीय थे तथा वे सबसे अंत में भारत से गए।
2. फ्रांसिस्को डी अल्मेडा ने 'ब्लू वाटर पॉलिसी' का प्रतिपादन किया, जिसका मुख्य उद्देश्य स्थल पर किलों का निर्माण कर साम्राज्य विस्तार करना था।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) केवल 2  
(C) 1 और 2 दोनों (D) न तो 1 और न ही 2

Q2. 'कार्ताज़-काफ़िला' व्यवस्था के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह व्यवस्था वास्को द गामा द्वारा अरब सागर और हिंद महासागर में व्यापार को नियंत्रित करने के लिए शुरू की गई थी।
2. इस व्यवस्था के तहत स्थानीय जहाजों को पुर्तगाली जहाजों के बेड़े के साथ सुरक्षा के नाम पर कर (सुरक्षा शुल्क) देना पड़ता था।
3. मुगलों सहित किसी भी भारतीय जहाज को कार्ताज़ के बिना इन समुद्री मार्गों पर यात्रा करने की अनुमति नहीं थी।

सही कूट चुनिए:

- (A) केवल 1 और 2 (B) केवल 2 और 3  
(C) केवल 1 और 3 (D) 1, 2 और 3

Q3. अल्फोंसो डी अल्बुकर्क के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इसे भारत में पुर्तगाली शक्ति का वास्तविक संस्थापक माना जाता है।
2. इसने 1510 ई. में बीजापुर के सुल्तान यूसुफ आदिल शाह से गोवा छीना था।
3. इसने अपने क्षेत्र में सती प्रथा का उन्मूलन किया तथा पुर्तगालियों को भारतीय महिलाओं से विवाह करने हेतु प्रोत्साहित किया।

Q1. Consider the following statements regarding the Portuguese:

1. The Portuguese were the first Europeans to arrive in India and the last to leave.
2. Francisco de Almeida propounded the 'Blue Water Policy', whose main objective was to expand the empire by building forts on land.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1 (B) Only 2  
(C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2

Q2. Which of the following statements is/are correct regarding the 'Cartaz-Armada' system?

1. This system was initiated by Vasco da Gama to control trade in the Arabian Sea and the Indian Ocean.
2. Under this system, local ships had to pay a tax (protection fee) in the name of security along with the Portuguese naval fleet.
3. No Indian ships, including those of the Mughals, were permitted to travel on these sea routes without a Cartaz.

Select the correct code:

- (A) Only 1 and 2 (B) Only 2 and 3  
(C) Only 1 and 3 (D) 1, 2, and 3

Q3. Consider the following statements regarding Afonso de Albuquerque:

1. He is considered the real founder of Portuguese power in India.
2. He captured Goa from Sultan Yusuf Adil Shah of Bijapur in 1510 CE.
3. He abolished the practice of Sati in his territory and encouraged Portuguese men to marry Indian women.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) Only 1 and 2 (B) Only 2 and 3  
(C) Only 1 and 3 (D) 1, 2, and 3



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(A) केवल 1 और 2 (B) केवल 2 और 3

(C) केवल 1 और 3 (D) 1, 2 और 3

Q4. नीनो दा कुन्हा के वायसराय काल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. उसने पुर्तगाली सरकार के मुख्यालय को कोचीन से गोवा स्थानांतरित किया।
2. उसने गुजरात के सुल्तान बहादुर शाह के साथ बेसिन की संधि (1534) पर हस्ताक्षर किए, जिसके तहत बॉम्बे के सात द्वीप पुर्तगालियों को सौंप दिए गए।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

(A) केवल 1 (B) केवल 2

(C) 1 और 2 दोनों (D) न तो 1 और न ही 2

Q5. मुगल सम्राटों और पुर्तगालियों (जेसुइट मिशनरियों) के संबंधों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. अकबर के दरबार में प्रथम जेसुइट मिशन 1580 ई. में फतेहपुर सीकरी पहुँचा था, जिसमें रोडोल्फो एक्वाविवा और एंतोनियो मॉन्सेरेट शामिल थे।
2. जहाँगीर ने ईसाई मत के प्रति आदर भाव दिखाया और आगरा तथा लाहौर में चर्च बनाने एवं जुलूस निकालने की स्वतंत्रता दी।
3. शाहजहाँ के काल में मुगलों और पुर्तगालियों के संबंध मधुर बने रहे और व्यापार में अत्यधिक वृद्धि हुई।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

(A) केवल 1 और 2 (B) केवल 2 और 3

(C) केवल 1 और 3 (D) 1, 2 और 3

Q6. डच ईस्ट इंडिया कंपनी (VOC) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. डच संसद द्वारा पारित उद्घोषणा से 1602 ई. में यूनाइटेड ईस्ट इंडिया कंपनी की स्थापना हुई।

Q4. Consider the following statements regarding the viceroyalty of Nino da Cunha:

1. He transferred the headquarters of the Portuguese government from Cochin to Goa.
2. He signed the Treaty of Bassein (1534) with Sultan Bahadur Shah of Gujarat, under which the seven islands of Bombay were handed over to the Portuguese.

Which of the above statement(s) is/are correct?

(A) Only 1 (B) Only 2

(C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2

Q5. Consider the following statements regarding the relations between Mughal Emperors and the Portuguese (Jesuit Missionaries):

1. The first Jesuit mission arrived at Akbar's court in Fatehpur Sikri in 1580 CE, which included Rodolfo Acquaviva and Antonio Monserrate.
2. Jahangir showed respect toward Christianity and granted freedom to build churches and take out processions in Agra and Lahore.
3. During Shah Jahan's reign, relations between the Mughals and the Portuguese remained cordial, and trade increased significantly.

Which of the above statement(s) is/are correct?

(A) Only 1 and 2 (B) Only 2 and 3

(C) Only 1 and 3 (D) 1, 2, and 3

Q6. Consider the following statements regarding the Dutch East India Company (VOC):

1. The United East India Company was established in 1602 CE by a charter passed by the Dutch Parliament.
2. The 'Fluyt ship' built by the Dutch was a heavy and very slow-moving ship, which caused them to suffer defeat against the Portuguese.



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

- डचों द्वारा निर्मित 'फ्लूटशिप' एक भारी और अत्यंत धीमी गति से चलने वाला जहाज था, जिसके कारण उन्हें पुर्तगालियों से हार का सामना करना पड़ा।
- भारत में डच स्थापना की मुख्य विशेषता यह थी कि पुलिकट स्थित गेल्लिड्रिया के दुर्ग को छोड़कर उनकी शेष बस्तियाँ अदुर्गिकृत थीं।

उपरोक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (A) केवल 1 और 2 (B) केवल 2 और 3  
(C) केवल 1 और 3 (D) 1, 2 और 3

**Q7. त्रावणकोर के राजा मार्तंड वर्मा और डचों के बीच हुए संघर्ष के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

- 1741 ई. में हुए कोलाचेल (कुलाचल) के युद्ध में त्रावणकोर की सेना ने डच सेना को निर्णायक रूप से पराजित किया।
- कुलाचल का युद्ध इतिहास में इसलिए प्रसिद्ध है क्योंकि यह पहली बार था जब किसी एशियाई शक्ति ने किसी यूरोपीय शक्ति को पराजित किया था।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) केवल 2  
(C) 1 और 2 दोनों (D) न तो 1 और न ही 2

**Q8. डचों के व्यापारिक प्रतिरूप और उनके पतन के संबंध में कौन-से कथन सही हैं?**

- डच मूल रूप से भारत के सूती वस्त्रों को दक्षिण-पूर्व एशिया (इंडोनेशिया) में ले जाकर मसालों के साथ विनिमय करते थे।
- डचों ने बिहार से शोरा (सॉल्टपीटर) और अफ्रीम के निर्यात व्यापार को अत्यधिक प्रोत्साहित किया।
- 1759 ई. के बेदरा (बिदारा) के युद्ध में अंग्रेजों ने डचों को पराजित कर भारत में उनकी महत्वाकांक्षाओं को समाप्त कर दिया।

सही कूट चुनिए:

- (A) केवल 1 और 2 (B) केवल 2 और 3  
(C) केवल 1 और 3 (D) 1, 2 और 3

- The main feature of Dutch settlements in India was that, except for Fort Geldria located at Pulicat, the rest of their settlements were unfortified.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) Only 1 and 2 (B) Only 2 and 3  
(C) Only 1 and 3 (D) 1, 2, and 3

**Q7. Consider the following statements regarding the conflict between King Marthanda Varma of Travancore and the Dutch:**

- In the Battle of Colachel (Kulachal) in 1741 CE, the army of Travancore decisively defeated the Dutch army.
- The Battle of Colachel is famous in history because it was the first time an Asian power defeated a European power.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1 (B) Only 2  
(C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2

**Q8. Which of the following statements are correct regarding the Dutch trade model and their decline?**

- The Dutch originally carried Indian cotton textiles to Southeast Asia (Indonesia) and exchanged them for spices.
- The Dutch greatly encouraged the export trade of saltpetre and opium from Bihar.
- In the Battle of Bedara (Bidarra) in 1759 CE, the British defeated the Dutch and ended their ambitions in India.

Select the correct code:

- (A) Only 1 and 2 (B) Only 2 and 3  
(C) Only 1 and 3 (D) 1, 2, and 3

**Q9. Consider the following statements regarding Captain William Hawkins's visit to the Mughal court:**



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

Q9. कैप्टन विलियम हॉकिन्स की मुगल दरबार यात्रा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- वह 1609 ई. में इंग्लैंड के सम्राट जेम्स प्रथम का प्रार्थना-पत्र लेकर जहाँगीर के दरबार में आगरा पहुँचा।
- जहाँगीर ने हॉकिन्स को 400 मनसब का मनसबदार नियुक्त किया क्योंकि वह तुर्की भाषा का ज्ञाता था और उसने सीधे सम्राट से संवाद किया।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) केवल 2  
(C) 1 और 2 दोनों (D) न तो 1 और न ही 2

Q10. ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी के प्रारंभिक कारखानों की स्थापना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- अंग्रेजों ने दक्षिण भारत में मसूलीपट्टनम में 1611 ई. में अपनी पहली अस्थायी फैक्ट्री स्थापित की।
- 1612 ई. के स्वाली (सुवाली) के युद्ध में कैप्टन थॉमस बेस्ट ने पुर्तगाली बेड़े को पराजित किया, जिससे प्रभावित होकर जहाँगीर ने 1613 में सूरात में अंग्रेजों को स्थायी कारखाना खोलने की अनुमति दी।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) केवल 2  
(C) 1 और 2 दोनों (D) न तो 1 और न ही 2

Q11. सम्राट चार्ल्स द्वितीय को मिले बंबई (बॉम्बे) के द्वीप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- चार्ल्स द्वितीय को यह द्वीप फ्रांस की राजकुमारी से विवाह करने पर दहेज के रूप में मिला था।
- चार्ल्स द्वितीय ने बंबई को 10 पौंड वार्षिक के मामूली किराए पर ईस्ट इंडिया कंपनी को सौंप दिया।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) केवल 2  
(C) 1 और 2 दोनों (D) न तो 1 और न ही 2

- He arrived at Jahangir's court in Agra in 1609 CE carrying a petition letter from King James I of England.
- Jahangir appointed Hawkins as a Mansabdar of 400 Mansab because he was fluent in Turkish and conversed directly with the Emperor.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1 (B) Only 2  
(C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2

Q10. Consider the following statements regarding the establishment of early factories of the British East India Company:

- The British established their first temporary factory in South India at Masulipatnam in 1611 CE.
- In the Battle of Swally (Suwali) in 1612 CE, Captain Thomas Best defeated the Portuguese fleet, being impressed by which Jahangir permitted the British to open a permanent factory at Surat in 1613 CE.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1 (B) Only 2  
(C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2

Q11. Consider the following statements regarding the island of Bombay received by King Charles II:

- Charles II received this island as a dowry upon marrying the Princess of France.
- Charles II handed over Bombay to the East India Company for a nominal annual rent of £10.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1 (B) Only 2  
(C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

Q12. 1717 ई. के फ़र्रुख़सियर के शाही फ़रमान (मैग्नाकार्टा) के अंतर्गत अंग्रेजों को कौन-से विशेषाधिकार प्राप्त हुए थे?

1. ₹3,000 वार्षिक के बदले बंगाल में बिना शुल्क दिए मुक्त व्यापार की छूट।
2. ₹10,000 सालाना राशि देने के एवज में सूरत के सभी करों से मुक्ति।
3. बॉम्बे में कंपनी द्वारा ढाले गए सिक्कों को पूरे मुगल साम्राज्य में वैधता प्रदान की गई।

सही कूट का चयन कीजिए:

- (A) केवल 1 और 2 (B) केवल 2 और 3  
(C) केवल 1 (D) 1, 2 और 3

Q13. फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इसकी स्थापना 1664 ई. में लुई चौदहवें के मंत्री कोलबर्ट के प्रयासों से हुई थी और यह पूर्णतः राज्याधीन (सरकारी) कंपनी थी।
2. फ्रांसीसियों ने भारत में अपना पहला कारखाना 1668 ई. में फ्रांसिस कैरॉन की अध्यक्षता में सूरत में स्थापित किया था।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) केवल 2  
(C) 1 और 2 दोनों (D) न तो 1 और न ही 2

Q14. प्रथम कर्नाटक युद्ध (1746-1748) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह युद्ध यूरोप में शुरू हुए ऑस्ट्रिया के उत्तराधिकार के युद्ध का विस्तार था।
2. इस युद्ध के दौरान सेंट थोमे (अड्यार) के युद्ध में फ्रांसीसी सेना ने कर्नाटक के नवाब अनवरुद्दीन की विशाल सेना को पराजित किया।
3. इस युद्ध की समाप्ति 1748 ई. में 'एक्स-ला-शापेल' (आचेन) की संधि से हुई, जिसके तहत मद्रास पुनः अंग्रेजों को मिल गया।

उपरोक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (A) केवल 1 और 2 (B) केवल 2 और 3

Q12. Which privileges were granted to the British under the Royal Farman (Magna Carta) of Farrukhsiyar in 1717 CE?

1. Exemption from custom duties for free trade in Bengal in exchange for an annual payment of ₹3,000.
2. Exemption from all taxes at Surat in exchange for an annual sum of ₹10,000.
3. Coins minted by the Company in Bombay were granted validity throughout the Mughal Empire.

Select the correct code:

- (A) Only 1 and 2 (B) Only 2 and 3  
(C) Only 1 (D) 1, 2, and 3

Q13. Consider the following statements regarding the French East India Company:

1. It was founded in 1664 CE through the efforts of Colbert, minister to Louis XIV, and was a completely state-controlled (government) company.
2. The French established their first factory in India at Surat in 1668 CE under the leadership of François Caron.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1 (B) Only 2  
(C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2

Q14. Consider the following statements regarding the First Carnatic War (1746–1748):

1. It was an extension of the War of the Austrian Succession that began in Europe.
2. During this war, in the Battle of St. Thome (Adyar), the French army defeated the large army of Nawab Anwaruddin of Carnatic.
3. The war ended in 1748 CE with the Treaty of Aix-la-Chapelle, under which Madras was returned to the British.

Which of the above statements are correct?



## WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

(C) केवल 1 और 3

(D) 1, 2 और 3

(A) Only 1 and 2

(B) Only 2 and 3

Q15. तृतीय कर्नाटक युद्ध और वांडीवाश के युद्ध के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- तृतीय कर्नाटक युद्ध यूरोप के सप्तवर्षीय युद्ध (1756-1763) का हिस्सा था।
- 1760 ई. में लड़े गए वांडीवाश के युद्ध में ब्रिटिश सेनानायक आयरकूट ने काउंट डी लाली के नेतृत्व वाली फ्रांसीसी सेना को बुरी तरह पराजित किया।
- पेरिस की संधि (1763) के बाद फ्रांसीसियों को भारत में अपनी बस्तियाँ तो वापस मिल गईं, लेकिन वे वहाँ सेना या किलेबंदी नहीं रख सकते थे।

सही कूट चुनिए:

(A) केवल 1 और 2

(B) केवल 2 और 3

(C) केवल 1 और 3

(D) 1, 2 और 3

Q16. यूरोपीय कंपनियों के भारत आगमन/स्थापना वर्ष का सही मिलान कीजिए:

| सूची-I (कंपनी)                      | सूची-II (स्थापना वर्ष) |
|-------------------------------------|------------------------|
| (a) पुर्तगाली ईस्ट इंडिया कंपनी     | (1) 1600 ई.            |
| (b) ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी       | (2) 1602 ई.            |
| (c) डच ईस्ट इंडिया कंपनी            | (3) 1616 ई.            |
| (d) डेनिश (डेन्स) ईस्ट इंडिया कंपनी | (4) 1664 ई.            |
| (e) फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी     | (5) 1498 ई.            |

सही कूट का चयन करें:

(A) a-5, b-1, c-2, d-3, e-4

(B) a-1, b-2, c-3, d-4, e-5

(C) a-5, b-2, c-1, d-3, e-4

(C) Only 1 and 3

(D) 1, 2, and 3

Q15. Consider the following statements regarding the Third Carnatic War and the Battle of Wandiwash:

- The Third Carnatic War was a part of the Seven Years' War (1756–1763) in Europe.
- In the Battle of Wandiwash fought in 1760 CE, British commander Eyre Coote decisively defeated the French army led by Count de Lally.
- After the Treaty of Paris (1763), the French got back their settlements in India, but they could not maintain an army or build fortifications there.

Select the correct code:

(A) Only 1 and 2

(B) Only 2 and 3

(C) Only 1 and 3

(D) 1, 2, and 3

Q16. Match the European Companies with their year of establishment/arrival in India:

| List-I (Company):                     | List-II (Establishment Year): |
|---------------------------------------|-------------------------------|
| (a) Portuguese East India Company     | (1) 1600 CE                   |
| (b) British East India Company        | (2) 1602 CE                   |
| (c) Dutch East India Company          | (3) 1616 CE                   |
| (d) Danish (Danes) East India Company | (4) 1664 CE                   |
| (e) French East India Company         | (5) 1498 CE                   |

Select the correct code:

(A) a-5, b-1, c-2, d-3, e-4

(B) a-1, b-2, c-3, d-4, e-5



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

(D) a-5, b-1, c-3, d-2, e-4

Q17. यूरोपीय गवर्नरों/व्यक्तियों और उनसे संबंधित प्रमुख नीतियों/कार्यों का मिलान कीजिए:

| सूची-I<br>(गवर्नर/व्यक्ति) | सूची-II (नीति/कार्य)                   |
|----------------------------|----------------------------------------|
| (a) फ्रांसिस्को डी अल्मेडा | (1) बीजापुर से गोवा की विजय (1510)     |
| (b) अल्फोंसो डी अल्बुर्क   | (2) बेसिन की संधि और बंबई का अधिग्रहण  |
| (c) नीनो दा कुन्हा         | (3) ब्लू वाटर पॉलिसी (शांत जल की नीति) |
| (d) जॉब चार्नॉक            | (4) कलकत्ता (फोर्ट विलियम) की स्थापना  |

सही कूट चुनें:

(A) a-3, b-1, c-2, d-4 (B) a-1, b-3, c-2, d-4

(C) a-3, b-2, c-1, d-4 (D) a-4, b-1, c-2, d-3

Q18. यूरोपीय कंपनियों के प्रथम कारखानों (फैक्ट्री) के स्थानों का मिलान कीजिए:

| सूची-I (यूरोपीय शक्ति) | सूची-II (प्रथम कारखाना स्थान) |
|------------------------|-------------------------------|
| (a) पुर्तगाली          | (1) सूरत (1613)               |
| (b) डच                 | (2) मसूलीपट्टनम (1605)        |
| (c) अंग्रेज (स्थायी)   | (3) कोचीन (1503)              |
| (d) फ्रांसीसी          | (4) सूरत (1668)               |

सही कूट चुनें:

(C) a-5, b-2, c-1, d-3, e-4

(D) a-5, b-1, c-3, d-2, e-4

Q17. Match the European Governors/Personalities with their associated key policies/actions:

| List-I<br>(Governor/Personality): | List-II<br>(Policy/Action):                     |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------|
| (a) Francisco de Almeida          | (1) Conquest of Goa from Bijapur (1510)         |
| (b) Afonso de Albuquerque         | (2) Treaty of Bassein and acquisition of Bombay |
| (c) Nino da Cunha                 | (3) Blue Water Policy                           |
| (d) Job Charnock                  | (4) Establishment of Calcutta (Fort William)    |

Select the correct code:

(A) a-3, b-1, c-2, d-4 (B) a-1, b-3, c-2, d-4

(C) a-3, b-2, c-1, d-4 (D) a-4, b-1, c-2, d-3

Q18. Match the first factories (locations) of European Companies:

| List-I (European Power): | List-II (First Factory Location): |
|--------------------------|-----------------------------------|
| (a) Portuguese           | (1) Surat (1613)                  |
| (b) Dutch                | (2) Masulipatnam (1605)           |
| (c) British (Permanent)  | (3) Cochin (1503)                 |
| (d) French               | (4) Surat (1668)                  |

Select the correct code:

(A) a-3, b-2, c-1, d-4 (B) a-2, b-3, c-1, d-4

(C) a-3, b-1, c-2, d-4 (D) a-4, b-2, c-1, d-3



## WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

- (A) a-3, b-2, c-1, d-4                      (B) a-2, b-3, c-1, d-4
- (C) a-3, b-1, c-2, d-4                      (D) a-4, b-2, c-1, d-3

**Q19.** कर्नाटक युद्धों और उनसे संबंधित संधियों का सही मिलान कीजिए:

| सूची-I (युद्ध)            | सूची-II (संबंधित संधि)           |
|---------------------------|----------------------------------|
| (a) प्रथम कर्नाटक युद्ध   | (1) पांडिचेरी की संधि (1755)     |
| (b) द्वितीय कर्नाटक युद्ध | (2) पेरिस की संधि (1763)         |
| (c) तृतीय कर्नाटक युद्ध   | (3) एक्स-ला-शापेल की संधि (1748) |

सही कूट चुनें:

- (A) a-3, b-1, c-2                      (B) a-1, b-3, c-2
- (C) a-3, b-2, c-1                      (D) a-2, b-1, c-3

**Q20.** उत्तरवर्ती मुगल शासकों और उनके शासनकाल के दौरान हुई प्रमुख घटनाओं का मिलान कीजिए:

| सूची-I (मुगल शासक)       | सूची-II (प्रमुख घटना)                               |
|--------------------------|-----------------------------------------------------|
| (a) मुहम्मद शाह 'रंगीला' | (1) नादिरशाह का भारत पर आक्रमण (1739)               |
| (b) आलमगीर द्वितीय       | (2) प्लासी का युद्ध (1757)                          |
| (c) शाह आलम द्वितीय      | (3) बक्सर का युद्ध (1764) और पानीपत का तृतीय युद्ध  |
| (d) बहादुर शाह ज़फ़र     | (4) 1857 का विद्रोह और मुगल साम्राज्य का कानूनी अंत |

**Q19.** Match the Carnatic Wars with their corresponding treaties:

| List-I (War):           | List-II (Related Treaty):            |
|-------------------------|--------------------------------------|
| (a) First Carnatic War  | (1) Treaty of Pondicherry (1755)     |
| (b) Second Carnatic War | (2) Treaty of Paris (1763)           |
| (c) Third Carnatic War  | (3) Treaty of Aix-la-Chapelle (1748) |

Select the correct code:

- (A) a-3, b-1, c-2                      (B) a-1, b-3, c-2
- (C) a-3, b-2, c-1                      (D) a-2, b-1, c-3

**Q20.** Match the Later Mughal Rulers with the major events during their reigns:

| List-I (Mughal Ruler):       | List-II (Major Event):                                 |
|------------------------------|--------------------------------------------------------|
| (a) Muhammad Shah 'Rangeela' | (1) Nadir Shah's invasion of India (1739)              |
| (b) Alamgir II               | (2) Battle of Plassey (1757)                           |
| (c) Shah Alam II             | (3) Battle of Buxar (1764) and Third Battle of Panipat |
| (d) Bahadur Shah Zafar       | (4) Revolt of 1857 and legal end of Mughal Empire      |

Select the correct code:

- (A) a-1, b-2, c-3, d-4                      (B) a-2, b-1, c-3, d-4
- (C) a-1, b-3, c-2, d-4                      (D) a-4, b-2, c-3, d-1

**Q21.Assertion (A):** The Portuguese came to India to trade, but they also had a hidden agenda of propagating Christianity.



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

सही कूट चुनें:

(A) a-1, b-2, c-3, d-4 (B) a-2, b-1, c-3, d-4

(C) a-1, b-3, c-2, d-4 (D) a-4, b-2, c-3, d-1

Q21. **कथन (A):** पुर्तगाली भारत में व्यापार करने आए थे, लेकिन उनका एक गुप्त एजेंडा ईसाई मत का प्रचार करना भी था।

**कारण (R):** 1542 ई. में जेसुइट्स के भारत आगमन के बाद पुर्तगालियों ने भारतीय शासकों और जनता के प्रति धार्मिक असहिष्णुता और जबरन धर्मांतरण की नीति अपनाई।

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

Q22. **कथन (A):** पुर्तगाली वायसराय फ्रांसिस्को डी अल्मेडा ने दीव के युद्ध (1509) के बाद भी दीव पर तुरंत पूर्ण प्रशासनिक नियंत्रण या सैन्य टुकड़ी स्थापित नहीं की।

**कारण (R):** अल्मेडा का मानना था कि भूमि पर किलों का निर्माण करना और वहाँ सैन्य टुकड़ियाँ छोड़ना बहुत महंगा साबित होगा, और नियंत्रण केवल समुद्र पर प्रभुत्व (ब्लू वाटर पॉलिसी) के माध्यम से होना चाहिए।

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

Q23. **कथन (A):** डच ईस्ट इंडिया कंपनी भारत में पुर्तगालियों को पराजित करने के बावजूद भारत में एक दीर्घकालिक साम्राज्य स्थापित करने में असफल रही।

**Reason (R):** Following the arrival of the Jesuits in India in 1542 CE, the Portuguese adopted a policy of religious intolerance and forced conversions towards Indian rulers and the populace.

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q22.Assertion (A):** Portuguese Viceroy Francisco de Almeida did not establish immediate complete administrative control or a military garrison on Diu even after the Battle of Diu (1509).

**Reason (R):** Almeida believed that building forts on land and leaving military garrisons there would prove very expensive, and control should be maintained solely through naval supremacy (Blue Water Policy).

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q23.Assertion (A):** Despite defeating the Portuguese in India, the Dutch East India Company failed to establish a long-term empire in India.

**Reason (R):** The main focus of the Dutch was concentrated on the Spice Islands of Indonesia (Malay Archipelago) rather than India, and they used Indian textiles primarily as a medium of exchange there.

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.



## WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

**कारण (R):** डचों का मुख्य ध्यान भारत की अपेक्षा इंडोनेशिया (मलय द्वीप समूह) के मसालों के द्वीपों पर केंद्रित था, और उन्होंने भारतीय वस्त्रों का उपयोग वहाँ विनिमय के माध्यम से किया।

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

**Q24. कथन (A):** 1759 ई. में लड़ा गया बेदरा (बिदारा) का युद्ध भारत के इतिहास में अंग्रेजों के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण सिद्ध हुआ।

**कारण (R):** इस युद्ध में अंग्रेजों ने फ्रांसीसी गवर्नर डूपले को भारत से वापस जाने पर मजबूर कर दिया।

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

**Q25. कथन (A):** मुगल सम्राट जहांगीर ने अंततः कैप्टन विलियम हॉकिंस को सूरत में कारखाना स्थापित करने की अनुमति देने से मना कर दिया और हॉकिंस को 1611 में दरबार छोड़ना पड़ा।

**कारण (R):** पुर्तगाली अधिकारियों और जेसुइट पादरियों ने मुगल दरबार में अंग्रेजों के खिलाफ भारी कूटनीतिक दबाव और साजिशें रची थीं, जिससे मुगल-पुर्तगाली व्यापारिक संबंधों के बिगड़ने का खतरा था।

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q24.Assertion (A):** The Battle of Bedara (Bidarra) fought in 1759 CE proved to be extremely significant for the British in Indian history.

**Reason (R):** In this battle, the British forced French Governor Dupleix to return from India.

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q25.Assertion (A):** Mughal Emperor Jahangir eventually refused to grant permission to Captain William Hawkins to set up a factory at Surat, and Hawkins had to leave the court in 1611.

**Reason (R):** Portuguese officials and Jesuit priests had exerted intense diplomatic pressure and conspired against the British at the Mughal court, creating a risk of deteriorating Mughal-Portuguese trade relations.

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q26.Assertion (A):** The British East India Company was financially smaller compared to the Dutch East India Company (VOC), yet it ultimately proved more successful.



## WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

**Q26. कथन (A):** ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी वित्तीय रूप से डच ईस्ट इंडिया कंपनी (VOC) की तुलना में छोटी थी, फिर भी वह अंततः अधिक सफल रही।

**कारण (R):** ब्रिटिश कंपनी का सांगठनिक ढांचा बहुत सहज था, जिसमें 24 निदेशकों का समूह प्रत्येक वर्ष शेयरधारकों द्वारा चुना जाता था, जिससे निर्णयों में गतिशीलता बनी रही।

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

**Q27. कथन (A):** फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी (1664) ब्रिटिश कंपनी की तरह स्वतंत्र रूप से त्वरित व्यावसायिक निर्णय लेने में सक्षम नहीं थी।

**कारण (R):** फ्रांसीसी कंपनी पूर्णतः राज्याधीन (सरकारी) थी, जिसमें 60% से अधिक शेयर राजा के थे और इसके निदेशकों का मनोनयन भी सरकार द्वारा होता था।

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

**Q28. कथन (A):** द्वितीय कर्नाटक युद्ध (1749-1754) के अंत ने फ्रांसीसी गवर्नर डूपले की भारत में अर्जित सभी सफलताओं पर पानी फेर दिया।

**कारण (R):** फ्रांस की सरकार डूपले की लगातार युद्ध करने की नीति से तंग आ चुकी थी, इसलिए उसने 1754 में डूपले को वापस बुला लिया और अदूरदर्शी गोडेहू को गवर्नर बनाया जिसने अंग्रेजों से समझौता कर लिया।

**Reason (R):** The organizational structure of the British Company was very flexible, in which a court of 24 directors was elected annually by shareholders, maintaining dynamism in decision-making.

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q27. Assertion (A):** The French East India Company (1664) was not capable of making swift commercial decisions independently like the British Company.

**Reason (R):** The French Company was completely state-controlled (government-owned), where more than 60% of shares belonged to the King, and its directors were also nominated by the government.

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q28. Assertion (A):** The conclusion of the Second Carnatic War (1749–1754) ruined all the successes achieved by French Governor Dupleix in India.

**Reason (R):** The French government was frustrated with Dupleix's constant warfare policies; therefore, it recalled Dupleix in 1754 and appointed the short-sighted Godeheu as Governor, who made an agreement with the British.

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

**Q29. कथन (A):** पानीपत का मैदान (वर्तमान हरियाणा में) मध्यकाल और आधुनिक काल के प्रारंभिक वर्षों में विदेशी आक्रमणकारियों और भारतीय शासकों के बीच युद्ध के लिए सबसे पसंदीदा रणभूमि था।

**कारण (R):** पानीपत दिल्ली (राजनीतिक राजधानी) के अत्यंत निकट था, यहाँ का मैदान समतल था जिससे सेना का संचालन आसान था, और ग्रैंड ट्रंक रोड के कारण यहाँ पहुँचना सुगम था।

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

**Q30. कथन (A):** 1761 ई. के पानीपत के तीसरे युद्ध ने यह तय नहीं किया कि भारत पर कौन शासन करेगा, बल्कि यह तय कर दिया कि भारत पर कौन शासन नहीं करेगा।

**कारण (R):** इस युद्ध में अहमद शाह अब्दाली ने मराठों को बुरी तरह पराजित कर उनके अखिल भारतीय साम्राज्य के सपने को तोड़ दिया, लेकिन अब्दाली के अपने सैनिकों के विद्रोह के कारण उसे भी भारत छोड़ना पड़ा, जिससे एक बड़ी शक्ति शून्यता उत्पन्न हो गई।

(A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण कथन की सही व्याख्या करता है।

(B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q29.Assertion (A):** The plains of Panipat (in modern-day Haryana) were the most favored battlefield for wars between foreign invaders and Indian rulers in the medieval and early modern periods.

**Reason (R):** Panipat was very close to Delhi (the political capital), had a flat plain making troop maneuvers easy, and was easily accessible due to the Grand Trunk Road.

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q30.Assertion (A):** The Third Battle of Panipat in 1761 CE did not decide who would rule India, but rather decided who would not rule India.

**Reason (R):** In this battle, Ahmad Shah Abdali severely defeated the Marathas and shattered their dream of an All-India Empire, but due to a mutiny among his own troops, Abdali also had to leave India, creating a large power vacuum.

(A) Both Assertion and Reason are true, and Reason is the correct explanation of Assertion.

(B) Both Assertion and Reason are true, but Reason is not the correct explanation of Assertion.

(C) Assertion is true, but Reason is false.

(D) Assertion is false, but Reason is true.

**Q31. What was the most immediate and logical reason for Europeans to search for new sea routes to India in the 15th century?**



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

(D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

**Q31. 15वीं शताब्दी में यूरोपियों द्वारा भारत के लिए नए समुद्री मार्गों की खोज का सबसे तात्कालिक और तार्किक कारण क्या था?**

- (A) भारत में ईसाई धर्म का प्रचार करने की उत्कट इच्छा।
- (B) 1453 ई. में ऑटोमन तुर्कों द्वारा कुस्तुनिया (कॉन्स्टेंटिनोपल) पर अधिकार कर पारंपरिक स्थल मार्गों को अवरुद्ध कर देना।
- (C) पुनर्जागरण के कारण केवल भौगोलिक ज्ञान का परीक्षण करना।
- (D) मार्को पोलो के यात्रा वृत्तांतों को गलत साबित करना।

**Q32. पुर्तगाल के राजकुमार हेनरी (हेनरी द नेविगेटर) का मुख्य ऐतिहासिक योगदान क्या था?**

- (A) वह स्वयं 1498 में कालीकट पहुँचने वाला पहला नाविक था।
- (B) उसने अपना पूरा जीवन भारत जाने वाले समुद्री मार्ग की खोज, मानचित्र निर्माण और नाविकों को प्रशिक्षित करने में समर्पित किया।
- (C) उसने मुगलों के साथ व्यापारिक संधि की थी।
- (D) उसने 'ब्लू वाटर पॉलिसी' का निर्माण किया था।

**Q33. 1487 ई. में 'केप ऑफ गुड होप' (उत्तमाशा अंतरीप) की खोज करने वाले पुर्तगाली नाविक का क्या नाम था?**

- (A) वास्को द गामा
- (B) पेड्रो अल्वारेज़ कैब्राल
- (C) बार्थोलोम्यू डियाज़
- (D) फ्रांसिस्को डी अल्मेडा

**Q34. पुर्तगालियों द्वारा स्थापित 'फेइतोरिया' (Feitoria) तार्किक रूप से क्या थे?**

- (A) वे पुर्तगाली राजा के विश्राम गृह थे।
- (B) वे महत्वपूर्ण व्यापारिक स्थल या नौसैनिक अड्डे होते थे जहाँ से नौसैनिक बेड़ों को सहायता और रसद प्रदान की जाती थी।
- (C) वे जबरन धर्मांतरण के लिए बनाए गए केंद्र थे।
- (D) वे स्थानीय शासकों को कर वसूलने के लिए दिए गए केंद्र थे।

(A) An intense desire to propagate Christianity in India.

(B) The capture of Constantinople by Ottoman Turks in 1453 CE, blocking traditional land routes.

(C) Merely testing geographical knowledge due to the Renaissance.

(D) Proving Marco Polo's travel accounts wrong.

**Q32. What was the major historical contribution of Prince Henry of Portugal (Henry the Navigator)?**

(A) He was himself the first sailor to reach Calicut in 1498.

(B) He dedicated his entire life to finding sea routes to India, cartography, and training navigators.

(C) He concluded a commercial treaty with the Mughals.

(D) He formulated the 'Blue Water Policy'.

**Q33. What was the name of the Portuguese navigator who discovered the 'Cape of Good Hope' in 1487 CE?**

- (A) Vasco da Gama
- (B) Pedro Álvares Cabral
- (C) Bartolomeu Dias
- (D) Francisco de Almeida

**Q34. What were the 'Feitorias' established by the Portuguese logically?**

(A) Rest houses of the Portuguese King.

(B) Important trading stations or naval bases from where support and supplies were provided to naval fleets.

(C) Centers created for forced religious conversions.

(D) Centers given to collect taxes from local rulers.



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

**Q35.** पुर्तगालियों द्वारा भारत में किए गए सैन्य नवाचारों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य है?

- (A) उन्होंने भारत में पहली बार हाथियों का युद्ध में प्रयोग सिखाया।
- (B) उन्होंने जिरह-बख्तर, तोड़ेदार बंदूकधारी पैदल सैनिकों और जहाजों से तोपें उतारकर युद्ध में प्रयोग करने की प्रणाली प्रदर्शित की।
- (C) मुगलों ने कभी भी पुर्तगालियों से युद्ध तकनीक नहीं सीखी।
- (D) पुर्तगाली जहाजों पर तोपें लगाने की कला से अनभिज्ञ थे।

**Q36.** पुर्तगालियों के भारत में पतन का सबसे मुख्य आंतरिक और प्रशासनिक कारण क्या था?

- (A) उनकी नौसेना का बहुत कमजोर होना।
- (B) ब्राजील की खोज के बाद भारत की उपेक्षा, व्यापार में व्यापक भ्रष्टाचार, समुद्री डकैती और उनकी अत्यधिक धार्मिक असहिष्णुता।
- (C) मुगलों द्वारा उनकी कंपनी को पूरी तरह खरीद लेना।
- (D) स्पेन के राजा का पुर्तगाल में लोकतंत्र स्थापित कर देना।

**Q37.** डचों द्वारा 17वीं शताब्दी में निर्मित 'फ्लूटशिप' (Fluyt ship) की तार्किक विशेषता क्या थी जिसने उन्हें पुर्तगालियों पर बढ़त दिलाई?

- (A) यह दुनिया का सबसे भारी युद्धपोत था।
- (B) यह बेहद हल्का था, इसे चलाने के लिए कम नाविकों की जरूरत पड़ती थी, जिससे परिचालन लागत में भारी कटौती हुई।
- (C) यह पूरी तरह से लोहे का बना हुआ था।
- (D) इसमें तोपें रखने की व्यवस्था नहीं थी।

**Q38.** 31 दिसंबर, 1600 ई. को महारानी एलिज़ाबेथ प्रथम द्वारा लंदन की कंपनी को दिए गए चार्टर की मूल समयावधि क्या थी?

- (A) अनिश्चित काल के लिए
- (B) 15 वर्षों के लिए विशेषाधिकार
- (C) केवल 5 वर्षों के लिए
- (D) 99 वर्षों के लिए

**Q35.** Which of the following is true regarding the military innovations introduced by the Portuguese in India?

- (A) They taught the use of war elephants in India for the first time.
- (B) They demonstrated the system of using body armor, matchlock musketeers, and landing artillery from ships for use in battle.
- (C) Mughals never learned warfare techniques from the Portuguese.
- (D) The Portuguese were unfamiliar with the art of mounting cannons on ships.

**Q36.** What was the main internal and administrative reason for the decline of the Portuguese in India?

- (A) Their navy being extremely weak.
- (B) Neglect of India after the discovery of Brazil, rampant corruption in trade, piracy, and extreme religious intolerance.
- (C) Complete acquisition of their company by the Mughals.
- (D) The King of Spain establishing democracy in Portugal.

**Q37.** What was the logical feature of the 'Fluyt ship' built by the Dutch in the 17th century that gave them an advantage over the Portuguese?

- (A) It was the heaviest warship in the world.
- (B) It was extremely lightweight, required fewer sailors to operate, resulting in a significant reduction in operational costs.
- (C) It was entirely made of iron.
- (D) It lacked provisions for mounting cannons.

**Q38.** What was the original duration of the charter granted to the London Company by Queen Elizabeth I on December 31, 1600 CE?



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

Q39. सर थॉमस रो 1615 ई. में जहाँगीर के दरबार में किस ब्रिटिश सम्राट के राजदूत के रूप में पहुँचे थे?

- (A) सम्राट चार्ल्स प्रथम (B) सम्राट जेम्स प्रथम  
(C) सम्राट विलियम तृतीय (D) हेनरी अष्टम

Q40. अंग्रेजों ने पूर्वी भारत में अपनी पहली फैक्ट्री 1633 ई. में कहाँ स्थापित की थी?

- (A) हुगली (B) हरिहरपुर और बालासोर  
(C) पटना (D) मसूलीपट्टनम

41. भारत की राष्ट्रीय आय का प्रमुख स्रोत है:

- (A) कृषि क्षेत्र (B) सेवा क्षेत्र  
(C) उद्योग क्षेत्र (D) व्यापार क्षेत्र

42. योजनाकाल में राष्ट्रीय आय में किस क्षेत्र का योगदान घटा है?

- (A) कृषि (B) विनिर्माण  
(C) परिवहन (D) बैंकिंग

43. जैसे-जैसे अर्थव्यवस्था विकसित होती है, राष्ट्रीय आय में तृतीयक क्षेत्र का अंश:

- (A) घटता है तत्पश्चात बढ़ता है (B) बढ़ता है तत्पश्चात घटता है  
(C) बढ़ता जाता है (D) घटता जाता है

44. देश में राष्ट्रीय न्यादर्श (N.S.S.) की स्थापना कब हुई?

- (A) 1949 ई० (B) 1950 ई०  
(C) 1951 ई० (D) 1956 ई०

45. केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन (C.S.O.) की स्थापना कब हुई?

- (A) 1950 ई० (B) 1951 ई०  
(C) 1952 ई० (D) 1956 ई०

- (A) For an indefinite period  
(B) Monopoly privileges for 15 years  
(C) For only 5 years  
(D) For 99 years

Q39. Sir Thomas Roe arrived at Jahangir's court in 1615 CE as an ambassador of which British monarch?

- (A) King Charles I (B) King James I  
(C) King William III (D) Henry VIII

Q40. Where did the British establish their first factory in Eastern India in 1633 CE?

- (A) Hugli (B) Hariharpur and Balasore  
(C) Patna (D) Masulipatnam

41. The main source of India's National Income is:

- (A) Agriculture Sector (B) Services Sector  
(C) Industry Sector (D) Trade Sector

42. During the planning era, the contribution of which sector to the National Income has declined?

- (A) Agriculture (B) Manufacturing  
(C) Transport (D) Banking

43. As an economy develops, the share of the tertiary sector in the National Income:

- (A) Decreases and then increases  
(B) Increases and then decreases  
(C) Continues to increase  
(D) Continues to decrease

44. When was the National Sample Survey (N.S.S.) established in the country?



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

46. राष्ट्रीय आय है:

- (A) बाजार मूल्य पर निबल राष्ट्रीय उत्पाद  
(B) उत्पादन लागत पर निबल राष्ट्रीय उत्पाद  
(C) बाजार मूल्य पर निबल देशीय उत्पाद  
(D) उत्पादन लागत पर निबल देशीय उत्पाद

47. भारत की राष्ट्रीय आय अनुमानित की जाती है:

- (A) योजना आयोग द्वारा (B) वित्त मंत्रालय द्वारा  
(C) केन्द्रीय सांख्यिकी संगठन द्वारा (D) भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा

48. निम्न में से किस राज्य की प्रति व्यक्ति आय सबसे अधिक है?

- (A) गोवा (B) पंजाब  
(C) महाराष्ट्र (D) गुजरात

49. भारत में चालू मूल्यों पर प्रति व्यक्ति न्यूनतम आय वाला राज्य है:

- (A) बिहार (B) ओडिशा  
(C) राजस्थान (D) गुजरात

50. 1867-68 में भारत में प्रति व्यक्ति आय 20 रुपये थी, यह सर्वप्रथम किसने अभिनिश्चित किया?

- (A) एम० जी० रानाडे ने (B) सर डब्ल्यू० हण्टर ने  
(C) आर० सी० दत्त ने (D) दादा भाई नौरोजी ने

51. 'ड्रेन का सिद्धान्त' (The Theory of Drain) किसने प्रतिपादित किया था?

- (A) बाल गंगाधर तिलक (B) दादा भाई नौरोजी  
(C) गोपालकृष्ण गोखले (D) गोविन्द रानाडे

52. भारत में राष्ट्रीय आय की गणना में किस विधि का प्रयोग किया जाता है?

(A) 1949 CE (B) 1950 CE

(C) 1951 CE (D) 1956 CE

45. When was the Central Statistical Organisation (C.S.O.) established?

(A) 1950 CE (B) 1951 CE

(C) 1952 CE (D) 1956 CE

46. National Income is:

- (A) Net National Product at Market Price  
(B) Net National Product at Factor Cost  
(C) Net Domestic Product at Market Price  
(D) Net Domestic Product at Factor Cost

47. India's National Income is estimated by:

- (A) Planning Commission  
(B) Ministry of Finance  
(C) Central Statistical Organisation  
(D) Reserve Bank of India

48. Which of the following states has the highest per capita income?

- (A) Goa (B) Punjab  
(C) Maharashtra (D) Gujarat

49. Which state has the lowest per capita income at current prices in India?

- (A) Bihar (B) Odisha  
(C) Rajasthan (D) Gujarat

50. Who was the first to ascertain that India's per capita income was ₹20 in 1867-68?

- (A) M. G. Ranade (B) Sir W. Hunter  
(C) R. C. Dutt (D) Dadabhai Naoroji



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

- (A) उत्पत्ति गणना विधि (B) आय विधि  
(C) उपर्युक्त दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

53. 'हिन्दू वृद्धि दर' किससे सम्बन्धित है?

- (A) प्रति व्यक्ति आय से (B) राष्ट्रीय आय से  
(C) साक्षरता से (D) जनसंख्या से

54. 1949 में गठित राष्ट्रीय आय समिति के अध्यक्ष कौन थे?

- (A) डी० आर० गाडगिल (B) पी० सी० महालनोबिस  
(C) वी० के० आर० वी० राव (D) बी० नटराजन

55. स्वतंत्रता के पश्चात् देश की राष्ट्रीय आय का अनुमान लगाने के लिए भारत ने राष्ट्रीय आय समिति की स्थापना कब की थी?

- (A) 4 अगस्त, 1949 (B) 4 अगस्त, 1956  
(C) 4 अगस्त, 1961 (D) 4 अगस्त, 1966

56. भारत में राष्ट्रीय आय की गणना किस आधार पर की जाती है?

- (A) चालू मूल्यों के आधार पर (B) स्थिर मूल्यों के आधार पर  
(C) उपर्युक्त दोनों के आधार पर (D) इनमें से कोई नहीं

57. भारत में राष्ट्रीय आय की सही संगणना में आने वाली एक प्रमुख कठिनाई है:

- (A) अमौद्रिक क्षेत्र का अस्तित्व (B) बचत की निम्न दरें  
(C) अर्द्ध बेरोजगारी (D) मुद्रास्फीति

58. दादा भाई नौरोजी ने अपने 'धन का पलायन' सिद्धांत का वर्णन किस पुस्तक में किया है?

- (A) नेचर ऑफ ब्रिटिश कॉलोनीयल रूल  
(B) पॉवर्टी एण्ड अन-ब्रिटिश रूल इन इण्डिया  
(C) एक्सप्लॉयटेड नेचर ऑफ ब्रिटिश रूल इन इण्डिया

51. Who propounded 'The Theory of Drain'?

- (A) Bal Gangadhar Tilak  
(B) Dadabhai Naoroji  
(C) Gopal Krishna Gokhale  
(D) Govind Ranade

52. Which method is used in calculating National Income in India?

- (A) Production/Output Method  
(B) Income Method  
(C) Both of the above  
(D) None of these

53. 'Hindu Growth Rate' is related to:

- (A) Per Capita Income (B) National Income  
(C) Literacy (D) Population

54. Who was the chairman of the National Income Committee appointed in 1949?

- (A) D. R. Gadgil (B) P. C. Mahalanobis  
(C) V. K. R. V. Rao (D) B. Natarajan

55. When did India establish the National Income Committee to estimate the country's national income after independence?

- (A) August 4, 1949 (B) August 4, 1956  
(C) August 4, 1961 (D) August 4, 1966

56. On what basis is National Income calculated in India?

- (A) At Current Prices  
(B) At Constant Prices  
(C) On the basis of both the above



## WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

(D) ब्रिटिश रूल एण्ड इट्स कान्सीक्वेन्सेज

59. भारत की राष्ट्रीय आय में सर्वाधिक योगदान किस क्षेत्र का है?

- (A) प्राथमिक क्षेत्र (B) द्वितीयक क्षेत्र  
(C) तृतीयक क्षेत्र (D) सभी का बराबर

60. भारत की राष्ट्रीय आय में किस क्षेत्र का सबसे कम योगदान है?

- (A) प्राथमिक क्षेत्र (B) द्वितीयक क्षेत्र  
(C) तृतीयक क्षेत्र (D) इनमें से कोई नहीं

61. किसी देश की आर्थिक वृद्धि की सर्वाधिक उपयुक्त माप है:

- (A) सकल घरेलू उत्पाद (GDP) (B) शुद्ध घरेलू उत्पाद (NDP)  
(C) शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद (NNP) (D) प्रति व्यक्ति उत्पाद

62. राष्ट्रीय आय का परिकलन निम्नलिखित में से किस एक को छोड़कर अन्य सभी तरीकों से किया जा सकता है?

- (A) सभी प्रकार की बचत का योग  
(B) सभी प्रकार के निर्गतों का योग  
(C) सभी व्ययों का योग  
(D) सभी प्रकार की आय का योग

63. निम्नलिखित में से किसको राष्ट्रीय आय में शामिल नहीं किया जाता है?

- (A) मालिक के कब्जे में मकानों का आरोपित किराया  
(B) नए पुलों के निर्माण पर किया गया सरकारी व्यय  
(C) लॉटरी जीतना  
(D) किसी मकान की बिक्री के लिए एजेंट को दिया गया कमीशन

64. प्रति व्यक्ति आय निकालने के लिए राष्ट्रीय आय को भाग दिया जाता है:

(D) None of these

57. A major difficulty encountered in the accurate computation of National Income in India is:

- (A) Existence of a non-monetized sector  
(B) Low rates of savings  
(C) Underemployment  
(D) Inflation

58. In which book did Dadabhai Naoroji describe his 'Drain of Wealth' theory?

- (A) Nature of British Colonial Rule  
(B) Poverty and Un-British Rule in India  
(C) Exploitative Nature of British Rule in India  
(D) British Rule and its Consequences

59. Which sector contributes the most to India's National Income?

- (A) Primary Sector (B) Secondary Sector  
(C) Tertiary Sector (D) Equal contribution by all

60. Which sector contributes the least to India's National Income?

- (A) Primary Sector (B) Secondary Sector  
(C) Tertiary Sector (D) None of these

61. The most appropriate measure of economic growth of a country is:

- (A) Gross Domestic Product (GDP)  
(B) Net Domestic Product (NDP)  
(C) Net National Product (NNP)  
(D) Per Capita Product



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

(A) देश की कुल जनसंख्या से

(B) कुल कार्यशील जनसंख्या से

(C) देश के क्षेत्रफल से

(D) प्रयुक्त पूँजी के परिमाण से

**65. अमीरों की तुलना में गरीब बचत करते हैं:**

(A) अपनी आय के अपेक्षाकृत बड़े हिस्से की

(B) अपनी आय के बराबर हिस्से की

(C) अपनी आय के अपेक्षाकृत छोटे हिस्से की

(D) अपनी पूरी आय की

**66. भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में विभिन्न क्षेत्रों के योगदान का सही ह्रासमान (घटता हुआ) क्रम कौन-सा है?**

(A) सेवा – उद्योग – कृषि

(B) सेवा – कृषि – उद्योग

(C) उद्योग – सेवा – कृषि

(D) उद्योग – कृषि – सेवा

**67. भारत में स्थिर मूल्यों पर सकल घरेलू उत्पाद (GDP) के प्राक्कलन के लिए वर्तमान में आधार वर्ष है:**

(A) 2004-2005

(B) 2005-2006

(C) 2006-2007

(D) 2011-2012

**68. निम्नलिखित में से कौन-सा क्षेत्र भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) को सर्वाधिक योगदान देता है?**

(A) प्राथमिक क्षेत्र

(B) द्वितीयक क्षेत्र

(C) तृतीयक क्षेत्र

(D) तीनों बराबर योगदान देते हैं

**69. सकल घरेलू उत्पाद (GDP) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

- यह एक वर्ष में एक देश की सीमाओं के अंदर बनी सभी वस्तुओं एवं दी गई सेवाओं का बाजार मूल्य है।
- यह एक अनुबद्ध समय अवधि में देश के अंदर उत्पादित समस्त अन्त्य वस्तुओं एवं सेवाओं के लिए कुल व्ययों के बराबर है।

**62. National Income can be calculated by all of the following methods EXCEPT:**

(A) Sum of all types of savings

(B) Sum of all types of outputs

(C) Sum of all expenditures

(D) Sum of all types of incomes

**63. Which of the following is NOT included in National Income?**

(A) Imputed rent of owner-occupied houses

(B) Government expenditure on the construction of new bridges

(C) Winning a lottery

(D) Commission paid to an agent for the sale of a house

**64. To calculate Per Capita Income, National Income is divided by:**

(A) Total population of the country

(B) Total working population

(C) Area of the country

(D) Volume of capital employed

**65. Compared to the rich, the poor save:**

(A) A relatively larger portion of their income

(B) An equal portion of their income

(C) A relatively smaller portion of their income

(D) Their entire income

**66. What is the correct declining order of the contribution of different sectors to India's Gross Domestic Product (GDP)?**

(A) Services – Industry – Agriculture



### WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 (B) केवल 2  
(C) 1 और 2 दोनों (D) न तो 1 और न ही 2

70. मूल्य ह्रास (Depreciation) किसके बराबर होता है?

- (A) सकल राष्ट्रीय उत्पाद – निबल राष्ट्रीय उत्पाद  
(B) निबल राष्ट्रीय उत्पाद – सकल राष्ट्रीय उत्पाद  
(C) सकल राष्ट्रीय उत्पाद – वैयक्तिक आय  
(D) वैयक्तिक आय – वैयक्तिक कर

71. भारत की राष्ट्रीय आय में सर्वाधिक योगदान है:

- (A) कृषि क्षेत्र का (B) विनिर्माण क्षेत्र का  
(C) व्यापार क्षेत्र का (D) बैंकिंग क्षेत्र का

72. वर्तमान में भारत की राष्ट्रीय आय में किस क्षेत्र का सर्वाधिक योगदान है?

- (A) कृषि (B) उद्योग  
(C) अवस्थापना (D) सेवाएँ

73. नियोजन के आरम्भ में (1950-51) भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में प्राथमिक क्षेत्र, द्वितीयक क्षेत्र तथा तृतीयक क्षेत्र का योगदान (1993-94 की कीमतों पर) क्रमशः 55.11%, 13.34% तथा 29.55% था, जो 2014-15 के दौरान परिवर्तित होकर क्रमशः हो गया:

- (A) 17.5%, 31.8%, 50.7%  
(B) 22.1%, 26.9%, 51.0%  
(C) 22.2%, 21.8%, 56.0%  
(D) 22.8%, 34.5%, 42.7%

74. स्वतंत्रता पूर्व भारत की राष्ट्रीय आय के सम्बन्ध में किसने अनुमान लगाये थे?

- (A) नेशनल सेम्पल सर्वे ने (B) केन्द्रीय सांख्यिकी संगठन ने

(B) Services – Agriculture – Industry

(C) Industry – Services – Agriculture

(D) Industry – Agriculture – Services

67. Currently, the base year for estimating Gross Domestic Product (GDP) at constant prices in India is:

- (A) 2004–2005 (B) 2005–2006  
(C) 2006–2007 (D) 2011–2012

68. Which of the following sectors contributes the most to India's Gross Domestic Product (GDP)?

- (A) Primary Sector (B) Secondary Sector  
(C) Tertiary Sector  
(D) All three contribute equally

69. Consider the following statements regarding Gross Domestic Product (GDP):

1. It is the market value of all goods produced and services provided within the borders of a country in a year.
2. It equals the total expenditure on all final goods and services produced within a country in a given period of time.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1 (B) Only 2  
(C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2

70. Depreciation is equal to:

- (A) Gross National Product – Net National Product  
(B) Net National Product – Gross National Product  
(C) Gross National Product – Personal Income  
(D) Personal Income – Personal Taxes



## WEEK 1 (दिन 1 - दिन 7)

(C) नौरोजी व शिराज ने      (D) उपर्युक्त सभी ने

75. भारत में राष्ट्रीय आय की सही संगणना में कौन-सी समस्या सामने नहीं आती है?

(A) पर्याप्त एवं सही सांख्यिकीय विधियों की कमी

(B) जनसहयोग की प्रचुरता

(C) अमौद्रिक क्षेत्र की विषमता

(D) निर्यात उत्पादन में कमी

71. The maximum contribution to India's National Income comes from:

(A) Agriculture sector      (B) Manufacturing sector

(C) Trade sector      (D) Banking sector

72. Currently, which sector contributes the most to India's National Income?

(A) Agriculture      (B) Industry

(C) Infrastructure      (D) Services

73. At the beginning of planning (1950–51), the contributions of Primary, Secondary, and Tertiary sectors in India's GDP (at 1993–94 prices) were 55.11%, 13.34%, and 29.55% respectively, which during 2014–15 changed respectively to:

(A) 17.5%, 31.8%, 50.7%

(B) 22.1%, 26.9%, 51.0%

(C) 22.2%, 21.8%, 56.0%

(D) 22.8%, 34.5%, 42.7%

74. Who among the following made estimates regarding National Income in pre-independence India?

(A) National Sample Survey

(B) Central Statistical Organisation

(C) Naoroji and Shirras

(D) All of the above

75. Which problem is NOT encountered in the accurate computation of National Income in India?

(A) Lack of adequate and accurate statistical methods

(B) Abundance of public cooperation

(C) Disparity of non-monetized sector

(D) Decline in export production